
やまぐちシルボンヌ活躍中 

2024/08/10 放送 

 

出演者 

公益社団法人 山口県シルバー人材センター連合会 事務局長 浜田美智子さん 

◆今日は公益社団法人「山口県シルバー人材センター連合会」事務局長の浜田美智子さんにお越しいた

だきました。浜田さん、おはようございます。 

 

◇おはようございます。 

 

◆浜田さんは 2年前の 7月にご出演いただいて以来のご出演になりますね。今日はどのようなお話しを

していただけますか？ 

 

◇はい。先週の美祢市シルバー人材センターの大友さんも含め、延べ 9名の会員の方がこの番組に登場

させていただき、シルバー人材センターでのお仕事や仲間づくりの経験をお話させていただいてきまし

た。登場された皆さんのお話からもうかがえるように、シルバー人材センターではいろいろな働き方が

あります。 

 

◆皆さん、元気で生き生きとされていましたね。 

 

◇はい。中でも、女性会員の方の活躍の場が広がっています。2年前に出演させていただいたときにも

ご紹介させていただきましたが、全国で活躍するシルバー人材センターの女性会員を「シルボンヌ」と



呼んでいます。シルボンヌとは、「シルバー」とフランス語の女性のお手伝い、親切、優れたという意

味の「ボンヌ」を合わせた造語で、シルバー人材センターで働く女性会員の愛称です。 

 

◆「シルボンヌ」、いい愛称ですね。 

 

◇私もそう思います。現在、県内のシルバー人材センターの会員は約 8,500人ですが、そのうち約 1/3

の 2,800人のシルボンヌさんが活躍中です。ということで、今日は県内で活躍している「シルボンヌさ

ん」を中心にご紹介します。 

 

◆よろしくお願いします。 

 

◇はい。まず 7月の初めに県内のニュースで多く取り上げられました柳井の「金魚ちょうちん」は、実

は柳井広域シルバー人材センターの会員が作っています。ちょうちんづくりを手掛けて 20年選手のベ

テランの男性会員から、ちょうちんづくりの班長のバトンを渡されたのは女性会員です。会員手作りの

金魚ちょうちんはオリンピックの舞台となるパリにも渡って、パリ水族館で元気に泳いでいるそうで

す。 

 

◆え～！柳井の「金魚ちょうちん」がパリ水族館にもあるんですか？ 

 

◇そうなんです。次に宇部市のセンターでは、育児用品や小学生のランドセルや学用品、学生服などを

リユースする事業を行っています。年 5回開催する、リユース広場にはたくさんの来場者があり人気と

なっています。 

 

◆育児用品やランドセルなどのリユースですか。いい事業ですね。 

 

◇ありがとうございます。また、現在、小学校は夏休み期間ですが、この夏休み期間の放課後児童クラ

ブでは午前、午後の終日にわたり利用される小学生が多くありますので、通常のスタッフさんでは足り

ない部分など、シルボンヌさんが応援に加わっている例もあります。もちろん男性会員の方もたくさん

活躍されています。 

 

◆放課後児童クラブでは、シルバーさんの人生経験が活かせそうですね。 

 

◇はい。更に、シルバー人材センターでは、剪定、草刈のご依頼を多くいただいていますが、これら野

外での就業は、従来、男性会員のお仕事といったイメージですが、実は、この剪定、草刈の就業現場で

も多くの女性会員、シルボンヌさんが活躍しています。ここのところの猛暑が続く中、熱中症対策に気

を配りながら、頑張って丁寧なお仕事をされていて、本当に頭が下がる思いです。中には、90歳を超え

るシルボンヌさんも健康管理に気を付けて草抜きなどの野外のお仕事を続けて下さっています。 

 



◆大変な作業です。気を付けてもらいたいですね。 

 

◇はい。シルバー人材センターの働き方の基本は、臨時的、短期的、軽易なお仕事なので、週 20時

間、月 10日程度となり、会員の平均的な収入は月 4万円程度です。フルタイムのお仕事が難しい方で

も、週 2，3日とか、あるいは午前中だけとか、無理なくご都合に合わせて働くことが可能です。年金

収入だけではちょっと不安という方や、社会貢献として地域のお役に立ちたいと思っていらっしゃる方

にピッタリな働き方を見つけることができると思います。一度、リタイヤされた方でも、もう一度、働

くことで、「あなたの毎日に充実をプラス」していただけるよう、私たちも頑張っています。 

 

◆「人生 100年時代」と言われるようになり、まだまだ人生はこれから。適度な仕事と収入があり、社

会貢献や生きがいにも繋がる「シルバー人材センター」は、入会する意義は十分あると思います。 

 

◇ありがとうございます。県内では、女性会員の拡大や活動の充実を目指して、「やまぐちシルボンヌ

会議」を昨年 6月に立ち上げて、県内でいろいろなお仕事をされているシルボンヌの活躍事例集の作成

やコンサートや物品販売のマルシェ・ド・シルボンヌの開催運営を行ってきました。今年は 11月 25日

に山口市の KDDI維新ホールで大きなイベントを開催する計画があり、そのイベントに向けて、やまぐ

ちシルボンヌ会議ではこれから準備を進めて行くところです。イベントの基調講演は、エッセイストの

安藤和津さんにお願いしています。その他、シルボンヌさんの活動の紹介、そしてシルボンヌさんがお

勤めされている就業先の企業の方にも登場いただいての座談会、もちろん手作り作品の展示販売のマル

シェ・ド・シルボンヌも開催する予定です。近づいて参りましたら、またご案内をさせていただきます

ので、ご期待ください。 

 

◆どのようなイベントになるか楽しみですね。 

 

◇今日は、女性会員シルボンヌさんの話が多くなりましたが、男女を問わず、入会して一緒に働いて下

さる方を絶賛、大募集中です。ご入会を検討される方は、まずはあなたの街のシルバー人材センターの

入会説明会にお越しください。入会前、入会後の就業体験や各種講習会も行っております。お問い合わ

せは「山口県シルバー人材センター連合会」電話番号 083-921-6070、または最寄りのシルバー人材セン

ターにご連絡ください。各センターのホームページでもいろいろな活動を紹介していますのでご覧くだ

さい。 

 

◆浜田さん、今日はありがとうございました。 

 

◇ありがとうございました。 

 

 


